
   C O M U N E  DI  O V I N D O L I
     Provincia di L'Aquila

Via Dante Alighieri - 67046 Ovindoli(AQ)
Tel. 0863706100 - fax 0863710183 

DELIBERAZIONE ORIGINALE GIUNTA COMUNALE

N. 40 del Reg. Data 29-04-23 

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: 2^ edizione della manifestazione  "Infioriamo Ovindoli"  
Concorso Balconi Fioriti  e Vetrine Invitanti anno 2023 -Approvazione 
del disciplinare e del modulo  di partecipazione.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di aprile alle 
ore 15:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta 
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

Ciminelli Angelo SINDACO P

TATARELLI MICHELA VICE SINDACO P

SCORRANO LEONELLO ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa il Segretario comunale  DOTT.LUCIO LUZZETTI
Il  Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs.18/08/2000, n.267 ;
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 
giugno 1990;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
[] - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la

regolarità tecnica;
[] - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità 

contabile;
hanno espresso parere favorevole.



Si dà atto che la seduta di giunta è collegata in videoconferenza, così come previsto dal 
regolamento comunale per lo svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica 
approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del 30/05/2022;

Su proposta dell’assessore delegato

OGGETTO: Concorso “InfioriAmo Ovindoli”- 2^ edizione- Approvazione   
disciplinare e del modulo di partecipazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 09 del  22/04/2023 con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato  il Documento Unico di Programmazione periodo 
2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Richiamata la deliberazione n. 10 del 22/04/2023 con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il  bilancio di previsione 2023-2025 (art. 151, 
D.Lgs n. 267/2000 e art 10, D.Lgs  n. 118/2011)

Premesso che è intendimento di questa Amministrazione rendere più 
accogliente il paese, migliorando il quadro di vita quotidiano, sia direttamente 
curando la fioritura e l'aspetto degli spazi pubblici comunali, sia indirettamente 
stimolando la cittadinanza a fare uno sforzo di fioritura dei giardini, delle case e dei 
locali;

Preso atto che nell'ottica di cui sopra è intenzione dell'Amministrazione 
portare avanti   il concorso “InfioriAmo Ovindoli”.

Un Paese fiorito è più armonioso e gradevole da vivere per i residenti e 
maggiormente attrattivo per turisti  e visitatori;

Ritenuto infatti che un diffuso ornamento floreale di balconi, vetrine, 
giardini, e lungo le vie, ottenibile solo grazie ad una massiccia e spontanea 
collaborazione        da parte dei cittadini migliora sensibilmente l’immagine complessiva 
del Paese, con un impatto visivo molto efficace e di facile e immediata percezione, a 
fronte di un contenuto  investimento economico per i singoli cittadini;

Atteso che con il concorso “InfioriAmo Ovindoli” l’Amministrazione 
comunale intende:

1. valorizzare e abbellire le abitazioni, le attività commerciali e turistico-ricettive, le 
relative aree verdi ed i giardini,

2. rendere sempre più accogliente, colorato e gradevole il nostro Paese durante il 
periodo  estivo;

3. incentivare e promuovere presso i cittadini i valori ambientali e la cultura del 
verde come elemento di decoro, soprattutto in una comunità che ha nel suo verde 
e nel suo ambiente una leva importante di sviluppo e di promozione;

4. attribuire un riconoscimento pubblico a coloro che, con il loro impegno, si 
saranno maggiormente distinti nella realizzazione di addobbi floreali, rendendo 
più bello e attrattivo il Comune.



Inoltre, tramite il linguaggio dei fiori, l’Amministrazione intende testimoniare 
l’affetto dei cittadini verso il proprio Paese ed il rispetto per la natura, nonché un 
segno di amicizia ed affetto rivolto all'intera comunità;

Vista l’allegata bozza di disciplinare del Concorso in questione, con 
allegato modulo di adesione, predisposto dal competente ufficio dell'Ente;

Analizzato il bando proposto e ritenutolo rispondente alle 
aspettative;
Atteso che le opere realizzate dai partecipanti al concorso saranno 

sottoposte alla valutazione di un’apposita commissione e che saranno assegnati alle 
composizioni più belle, ad insindacabile giudizio della Commissione:

A)  nella categoria balcone fiorito:
1)  1^  classificato targa riconoscimento  del  Comune di Ovindoli ;
B)  nella categoria vetrina fiorita:
1) 1^ classificato  targa riconoscimento del Comune di Ovindoli 

Dato altresì atto che i riconoscimenti di cui sopra saranno definiti di anno 
in anno a discrezione dell'ufficio dell'Ente competente in merito all'espletamento 
della procedura per il buon fine dell'iniziativa e nei limiti delle risorse eventualmente 
a bilancio disponibili;

Atteso che l'iniziativa ha riscosso un notevole successo nella sua prima 
edizione   

VISTO i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e contabile espressi e resi 
ai

 sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000 ;

           VISTO il  T.U.E.L;
            VISTO lo Statuto

             

Con votazione unanime resa nelle forme di legge e dal Regolamento ;

 DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto

1)Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la seconda 
edizione del concorso “InfioriAmo Ovindoli”-2^ Edizione  Balconi Fioriti e Vetrine 
Invitanti- anno 2023- aperto alla partecipazione di residenti ed ospiti della località, 
operatori commerciali, come    da documenti agli atti (modulo di partecipazione e 
informativa per il trattamento dei dati personali).

2) Di approvare, in allegato al presente provvedimento, quale parte 



integrante e sostanziale dello stesso, il disciplinare di partecipazione, relativo al 
concorso denominato InfioriAmo Ovindoli” 2^ edizione,costituito da 10 articoli ,in 
cui sono contenute tutte le regole per la partecipazione;

3) Di approvare l’allegato modulo di  adesione/partecipazione;  
4) Di dare atto che il concorso si svolgerà con il seguente calendario:

   A) 01 Giugno- 2023  1° giorno utile per la presentazione delle domande di 
partecipazione
    con foto digitali allegate e posizione dell’abitazione o dell’esercizio 
commerciale;  -  per l’invio delle domande dovrà essere utilizzato  l’apposito modulo 
scaricabile dal sito web del comune di Ovindoli www.comune.ovindoli.aq.it e potrà 
essere effettuato   nelle due seguenti modalità: 

1) direttamente  all’Ufficio protocollo dalle ore 10:30 alle ore 
12:30

2) tramite invio telematico al seguente indirizzo di posta 
elettronica: 

              protocollo.ovindoli@legalmail.it 
 B) 04 Giugno 2023 presentazione del progetto presso Piazza San Rocco dalle ore 
16:30 dove  sarà presente  un info Point e si potranno presentare le domande di 
partecipazione;  
C ) 23 luglio 2023 chiusura del progetto, ultimo giorno utile per la presentazione 
delle domande di partecipazione nelle modalità di cui sopra;
D) dal 1° al 18 agosto 2023 – valutazione degli allestimenti da parte della Giuria
E) 21 agosto 2023 – premiazione presso piazza San Rocco ore 21:00

http://www.comune.ovindoli.aq.it/
mailto:protocollo.ovindoli@legalmail.it


Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso 
sulla presente deliberazione, "attestazione della relativa copertura 
finanziaria" così come prescritto dall'art. 49, comma 1, del T.U.E.L 
approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267;

Approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Ciminelli Angelo

IL SEGRETARIO                 L'ASSESSORE   
DOTT.LUCIO LUZZETTI                TATARELLI MICHELA

======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A 

che la presente deliberazione:
E' stata pubblicata , nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n.69) il giorno 09-05-23 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. , in data          alla 
Prefettura in relazione al disposto dell'art.135 comma 2 del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267;

[] E' stata comunicata, con lettera n. , in data          ai signori 
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125, del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267;

[] E' stata trasmessa, con lettera n. *******, in data *******, al 
Co.Re.Co. a richiesta dei signori consiglieri, per il controllo:
[] nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127, comma 2);
[] perché ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto 

con atti fondamentali del Consiglio (Art.127);
-  che  la  presente  deliberazione  é  divenuta  esecutiva il giorno

29-04-2023;
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);
[] decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co;

[] dell'atto (Art.134, comma 1);
[] dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti 

(Art.133, comma 2);
senza che sia stata comunicata l'adozione di provvedimento di 
annullamento.

[] avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di 
legittimità .

                                           IL MESSO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, lì                            DI FONZO MAURO


